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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá daňovým zachycením reklam a darů ve vybrané obchodní spo-

lečnosti v České republice. V první části je tato problematika zkoumána z teoretického hle-

diska, jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti daní, přiblížen princip daní z přidané hod-

noty a daní z příjmů právnických osob. Na závěr první části jsou položeny základy z práv-

ního hlediska pro dary a reklamy. V praktické části jsou teoretické poznatky aplikovány na

společnost Internet Mall, a. s. Tato část se skládá z vybraných projektů společnosti a jejich

správného daňového zachycení. Cílem práce je přiblížení dané problematiky a navrhnutí

dalších projektů pro následující období.

Klíčová slova: daň, daň z příjmů právnických osob, daňově uznatelné / neuznatelné náklady,

dar, reklama.

ABSTRACT

The Bachelor thesis focuses on the effect of advertisement and gifts on taxation in a selected

company in Czech Republic. The first part describes the issue from the theoretical perspec-

tive and explains the basic terms in the field of taxes, with focus put on value added tax and

corporate income tax. The end of the first part focuses on basic legal aspects from the per-

spective of gifts and advertisement. In the analytical part of the thesis, the knowledge is

applied to the company Internet Mall, a. s. This part consist of selected projects and their tax

impact. The main aim of this bachelor thesis is to thoroughly explain the given issue and

propose future projects.

Keywords: tax, corporate income tax, tax deductible / tax non-deductible expenses, gifts,

advertisement.
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ÚVOD

V době, kdy sepisuji tuto bakalářskou práci, se Česká republika nachází v době ekonomic-

kého růstu. Stát hospodaří s přebytkovým rozpočtem a společnosti investují a expandují na

zahraniční trhy. Vzhledem k přívětivé době společnosti zvyšují své zisky a hospodaří

s vyšším rozpočtem. Proto je nyní mnohem větší prostor na reklamní kampaně a další pořá-

dané aktivity. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla některé tyto případy rozebrat především

z daňového hlediska.

Přístup společností se postupně mění a často lze slyšet, že cílem podnikání není pouze vy-

tváření ekonomického zisku, ale objevuje se zde pojem tvorby přidané hodnoty. Hodnotu

společnosti dnes netvoří pouze ekonomický výsledek, ale mnohem větší důraz se klade i na

dobré jméno, pověst a povědomí o společnosti a zapojení společnosti do veřejného prostoru.

Proto úspěšná společnost investuje velkou pozornost do reklamních kampaní. Některé spo-

lečnosti spoléhají na kvalitní a seriózní šíření reklamy, ale pro některé je i špatná reklama

přijatelná a dále s ní pracují.

Dále je zde mnohem větší prostor pro zapojení do veřejného prostoru. Vzniká mnoho chari-

tativních, humanitních, příspěvkových a neziskových projektů, do kterých se lze jednoduše

zapojit a pomáhat určité vybrané skupině. Propojuje se zde šíření hezké myšlenky a tvorby

dobrého jména. Společnost, která není zapojena do některého ze zmiňovaných projektů, jako

by v dnešní době neexistovala. Především u větších obchodních korporací, při vysokých

obratech, se určitá sociální zodpovědnost a zainteresovanost přímo vyžaduje.

Díky rostoucí popularitě dárcovství a větší požívačnosti reklamních kampaní jsem si vybrala

pro zpracování své bakalářské práce právě toto téma. Na začátku se pokusím vymezit pár

nezbytných teoretických poznatků nezbytných pro pochopení celé problematiky. Poté pře-

klopím teoretické znalosti do praktické části a na různých případech aplikuji své dosavadní

zkušenosti.

V závěru takto dosažené výsledky zhodnotím a budu hledat pozitiva a negativa v zachycení

jednotlivých projektů a případně pronesu návrhy na zlepšení ve vztahu k současné legislativě

v České republice, které společnosti mohou pomoct v budoucích projektech.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V teoretické části používám převážně metodu rešerše, tedy zpracovávám teoretické poznatky

a názory jednotlivých autorů k uváděné problematice s využitím odborné terminologie. Te-

oretická část je rozdělena do tří oblastí. První oblast objasňuje základní pojmy daňové pro-

blematiky. V druhé oblasti zachycuji teoretické znalosti z oboru daně z přidané hodnoty a

daně z příjmu právnických osob a prokládám je názory autorů z daného oboru. V poslední

oblasti vymezuji především právní a daňové zachycení jednotlivých daňových výdajů, které

se budou v mojí práci vyskytovat a které budu dále rozebírat.

Cílem praktické části je aplikovat teoretické poznatky na obchodní společnost Internet Mall,

a. s. ve vybraných projektech. Na začátku je nezbytné shromáždit účetní informace a mate-

riály o společnosti. Za účelem lepšího pochopení dané problematiky a poznání interního

prostředí jsou důležité rozhovory s jednotlivými zástupci daných oddělení. Získané infor-

mace a vybraný materiál rozdělím do jednotlivých projektů podle jejich problematiky. Ná-

sleduje srovnání jednotlivých případů ve společnosti se zákony a literárními zdroji. Práce

obsahuje i budoucí projekty, které společnosti doporučuji a navrhuji účetní i daňové zachy-

cení. V závěru pak dochází k syntéze jednotlivých výsledků a závěrů dosažených v jednot-

livých částech projektů, a na základě toho vzniká konečné doporučení společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pro vysvětlení základního principu daní jsem si vybrala definici, která určuje daně jako ne-

účelové, neekvivalentní, jednostranné zákonem určené platby bez nároku plátce na plnění ze

strany státu. Placení daní je pravidelné dle stanovených intervalů či dle předem daných da-

ňových skutečností. Řada autorů specifikuje daně z nejrůznějších hledisek, ale vždy se jedná

o jasně vymezenou skupinu peněz proudící od občanů ke státu. Daně mají vlastnosti jako:

nedobrovolnost, povinnost, vynutitelnost, nenávratnost, neekvivalentnost, neúčelovost, ob-

vyklé opakování. Nedobrovolnost, povinnost a vynutitelnost daní je dána na základě Listiny

základních práv a svobod v čl. 11. Neekvivalentnost daně značí, že neexistuje (na rozdíl od

poplatků) nárok na adekvátní protihodnotu za daň, která byla zaplacena. Nenávratnost zna-

mená, že nemůžeme žádat o zpětné vrácení daní s výjimkou nezákonně vybraných daní.

Neúčelovost představuje to, že plátce daní nemůže dopředu nikdy ovlivnit, kam daně poply-

nou a jaké bude rozpočtové určení daní (Jurčík, 2015, s. 9-10). Zdanění je tedy nástrojem

hospodářské politiky a stále častěji se používá i jako nástroj k realizaci dalších cílů veřejného

sektoru, např. sociální a environmentální politiky (Tihle, 2001, s. 9)

1.1 Základní funkce daní

Pro lepší přiblížení existence daní jsem zvolila rozdělení funkcí podle Kubátové (2015, s.

19):

 Alokační funkce – alokování prostředků tam, kam jich trh vkládá málo (např. škol-

ství), nebo naopak pro odebírání prostředků z oblastí, kde jich je mnoho (např. zda-

nění ekologické).

 Redistribuční funkce – plní úkol přesunu části důchodů a bohatství od bohatších je-

dinců směrem k chudším a tím snižují rozdíly v příjmech nebo majetku jednotlivých

subjektů.

 Stabilizační funkce – nástroj pro snižování cyklických výkyvů v ekonomice a k udr-

žování dostatečné zaměstnanosti a cenové stability.

Za historicky nejstarší funkci daní uvádí Klimešová (2014, s. 32) funkci fiskální, kdy daně

vznikly za účelem získání finančních prostředků do veřejného rozpočtu za účelem financo-

vání veřejných statků a potřeb. Každá daňová soustava plní prioritně funkci fiskální, která

je obsažena ve všech výše uvedených funkcí, protože je zapotřebí nejdříve získat prostředky.
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1.2 Zdaňovací období

Podle ustanovení § 21a zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen zákon o daních

z příjmů nebo ZDP) je zdaňovací období kalendářní rok nebo hospodářský rok. Dále účetní

období, pokud je toto období delší než nepřetržitě po sobě jdoucích 12 měsíců nebo období

do konce kalendářního (hospodářského) roku, ve kterém bylo rozhodnuto o fúzi nebo o roz-

dělení obchodní korporace.

1.3 Členění daní


[…]


nou od ZD. Zboží by bylo vyskladněné pomocí účtů MD 543 a na straně D 132. Následoval

by odvod DPH pomocí účtů na straně MD 543 a na straně D 343. Z daňového hlediska je

účet 543 daňově neuznatelný náklad a celá částka daru i s DPH se stane odpočitatelnou po-

ložkou od ZD za předpokladu, že nepřesáhne 10 % ZD a společnost si může dar uplatnit.

V druhém případě společnost již bude brát v úvahu, že se jedná o náklad daňově uznatelný

již při poskytnutí, jelikož jde o nepeněžité plnění a slouží k pomoci při odstranění následků

po povodni. Společnost pro tyto případy má na výběr, zda použije účet 504 s analytikou pro

povodňové dary nebo lze použít i účet 543 s analytikou uznatelné dary. Zachycení v účet-

nictví by mohlo vypadat následovně, viz tabulka níže.

Tabulka 15 Dar při povodni (vlastní zpracování)

Text MD D

Vyskladnění zboží 504 132

Odvod DPH 504 343

Při porovnání dvou uvedených postupů lze říci, že kalkulovat s poskytnutým nepeněžním

darem od začátku jako daňově uznatelným nákladem je pro společnost výhodnější, a to

zejména z toho důvodu, že pro uplatnění daru jako odčitatelné položky musí společnost spl-

nit hodnotovou a věcnou podmínku. Dále o hodnotu bezúplatného plnění lze snížit ZD pouze

v roce, ve kterém k tomuto plnění došlo, proto pokud nastane situace, kdy společnosti na

konci roku vznikne daňová ztráta, pak bude hodnota daru pouze nedaňovým nákladem a

s touto hodnotou již nelze dál kalkulovat nebo uplatňovat v roce následujícím. Při daňové

ztrátě navíc výdaj zvýší ztrátu, která je v následujících 5-ti letech daňově odčitatelná. Stejný
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argument platí i pro případ, kdy v úhrnu hodnota bezúplatného plnění překročí 10 % ze ZD

a lze proto snížit ZD pouze v částečné výši v daném roce.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vymezit pojmy, zmapovat daňovou problematiku u práv-

nických osob v oblasti daňového dopadu reklam a darů a získané poznatky aplikovat na

konkrétní obchodní společnost a navrhnout ji možná řešení.

Práce byla rozvržena do dvou částí, a to na část teoretickou a na část praktickou. V teoretické

části jsem provedla rešerši literárních zdrojů a po jejich prostudování jsem přenesla tyto

poznatky do své práce a objasnila základní pojmy z oblasti daní. Vytvořila jsem v této části

tři oblasti. V první oblasti jsem objasnila základní pojmy daňové problematiky, v druhé ob-

lasti jsem zachytila teoretické znalosti z oboru daně z přidané hodnoty a daně z příjmu práv-

nických osob. V poslední oblasti jsem vymezila právní a daňové zachycení jednotlivých da-

ňových výdajů, což společnosti může sloužit jako návod pro budoucí projekty.

V úvodu praktické části byla představena akciová společnost Internet Mall, a. s. Hlavní před-

mětem podnikání společnosti je koupě zboží za účelem dalšího prodeje. Následují jednotlivé

zrealizované projekty, které jsem po konzultaci se společností vybrala a prozkoumala jak

z právního, tak především daňového hlediska a nastínila jejich problematiku. Společnosti

bych v první řadě doporučila podrobnou dokumentaci a následnou evidenci všech projektů.

Velice to usnadní vysvětlování účetního a daňového zachycení, při případné finanční kon-

trole. Dále při konzultaci mezi jednotlivými odděleními jsem dostávala rozdílné nebo neú-

plné informace, zejména v případě budoucích plánů a postupů. Proto bych dbala na lepší

komunikaci napříč celou společností a hlavně dostatečně informovala účetní oddělení o bu-

doucích projektech, aby vzniklé náklady mohlo účetní oddělení již od začátku správně vy-

kázat a případně si mohlo nastudovat legislativní rámec k dané problematice.

V případech reklamních kampaní byly vybrané projekty zachyceny správně dle aktuální le-

gislativy. Od roku 2017 přestává platit zákon o loteriích a případné reklamní soutěže a po-

dobné akce se nyní budou řídit zákonem o ochraně spotřebitele. Nová úprava přispívá zcela

jistě k částečné liberalizaci marketingových aktivit, protože odpadá řada limitů a povinností,

kterými se společnost musela dříve řídit, např. limity pro výhry v soutěží a případná ohlašo-

vací povinnost na finančním úřadu. Pořadatel pouze musí pamatovat na případné odvedení

srážkové dani z výhry nad 10 000 Kč. Reklamy jsou tedy obecně daňovým výdajem, ale je

zde nutné ji věrohodně prokázat.

Vzhledem k výsledkům hospodaření z minulých let, kdy společnost hospodařila v posled-

ních letech se ztrátou, předpokládám, že si nebude moci uskutečněné dary uplatnit ani za
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letošní rok. Pro společnost je darování pouze forma tvoření dobrého jména. Z tohoto důvodu

bych doporučovala zaměřit se na dary poskytnuté k odstranění následků živelných pohrom,

které jsou daňově uznatelným nákladem a navíc se účtují do nákladů již při jejím poskytnutí.

Tím společnosti nevzniknou daňově neuznatelné náklady, výdaje za tyto dary zvýší ztrátu,

která je v následujících 5-ti letech daňově odčitatelná a pokryje svůj úmysl se zapojit k pod-

poře dobré věci. Při poskytnutí takového daru si společnost musí dát pozor na podobu daru,

musí se vždy jednat o nepeněžní plnění, tedy např. předměty uvedené v mé práci, protože na

peněžní plnění poskytnuté sice za účelem nákupu těchto předmětů, se toto zvýhodnění ne-

vztahuje.
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