Posudek vedoucího bakalářské práceJméno studenta: *Klára Cvešperová*Vedoucí BP: *Ing. Blanka Jarolímová*Ak. rok: *2016/2017*Téma BP: *Daňový dopad reklam a darů v obchodní společnosti Internet Mall, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce svou náročností odpovídá zaměření a studijnímu oboru. Obsah a struktura práce naplňuje zadání, její členění je logické. Teoretická a následně i praktická část je zpracována přehledně a v požadovaném rozsahu a náročnosti. V praktické části práce se část analytická prolíná s částí řešící. Zdůvodnění návrhů a jejich dopadů taktéž splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Po formální stránce je práce na dobré úrovni, i když lze nalézt některé nedostatky. Kladně hodnotím množství a práci s teoretickými zdroji.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 24. 5. 2017

podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.